Prima

poezie a lui Eminescu avea şi o notă redacţională: „Cu bucurie deschidem coloanele foii noastre
acestui june numai de 16 ani, care cu primele sale încercări poetice trimise nouă, ne-a surprins
plăcut.”
Puţini ştiu că în revista „Familia” (în nr. 47 din 18/30 noiembrie 1884) a debutat şi studentul
George Coşbuc, sub pseudonimul „C.Boşcu”, cu poezia „Aş vré să fiu…” ( „Aş vrea să fiu …”) , o
traducere a poemului poetului maghiar Petőfi Sándor:
«Aş vré să fiu eu arbor, tu frunză dec’-ai fi;
De-ai vré tu să fii róuă, eu m’aş preface flóre;
Şi m’aş preface róuă, atunci când ai fi sóre:
Şi-a nóstre inimi frage etern ni le-am uni.